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اصفهان، قطب گردشگری می‌شود

 مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: با اجرای سند توسعه گردشگری، اصفهان به هاب)قطب( گردشگری 
کشور تبدیل خواهد شد. در توسعه زیرساخت‌های هوایی، بخش خصوصی ازجمله شرکت‌هایی مانند 
پالایشگاه و فولاد مبارکه ورود کرده‌اند و به‌زودی مشکلات حمل‌ونقل هوایی در اصفهان برطرف خواهد شد.

به حیوانات وحشی نزدیک نشوید
حسن عباس‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان‌تهران: تشدید سرما احتمال مشاهده حیات وحش 
در مناطق مسکونی و اطراف جاده‌ها را افزایش می‌دهد بنابراین مردم از نزدیک‌شدن به حیوانات وحشی و 

غذادادن به آنها خودداری کنند. این کار می‌تواند رفتار طبیعی حیوانات را مختل کند.

دفاتر مسافرتی اعام کرده‌اند ورود 
گردشگر به کشور مطلوب نیست و به‌نظر می‌رسد 
وزارت میراث فرهنگی نیز در وضعیت مدیریت بحران 
گردشگری قرار گرفته است. با توجه به تکلیف دولت 
برای جذب 15میلیون گردشگر به کشور تا پایان 
برنامه هفتم چه تمهیداتی برای تحقق این تکلیف 

اندیشیده‌اید؟
اقدامات زیادی در دست انجام است. آقای رئیس‌جمهور 
هم به هر کشوری سفر می‌کند یک قسمت از سفر را 
به تقویت روابط گردشگری اختصاص می‌دهد. لغو 
روادید هم یکی از سیاست‌های تقویتی در دولت و 
وزارت میراث فرهنگی است. همین اواخر لغو روادید 
هوایی با تاجیکستان شامل لغو روادید زمینی و دریایی 
هم شد. در حال حاضر تمام برنامه ما در راستای تحقق 
بخشیدن به سند توسعه و پیشرفت کشور است. برای 
همین منظور ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و قابلیت‌های 
گردشگری ایران در حوزه فرهنگی، مذهبی، سلامت، 
خوراک و گردشگری آبی با توجه به سواحل شمال باید 
معرفی شود. برگزاری نمایشگاه گردشگری ایران هم با 
همین هدف صورت گرفت که نشانه عزم جدی دولت برای 
مقابله با ایران‌هراسی است. ضمن آنکه ما الان در حوزه 
تمدنی نوروز، حوزه کشورهای خلیج‌فارس، چین، هند 
و روسیه با جمعیت‌های بالا هیچ محدودیت گردشگری 
نداریم. یک زمان بیماری کووید کل گردشگری جهان 
ازجمله گردشگری ایران را تحت‌الشعاع قرار داد، اما الان 
گردشگری ایران در حال خیز برداشتن به حالت اولیه 

است و به همین دلیل آمار گردشگران ورودی 1403در 
مقایسه با 1402روند افزایشی داشت.

 این 2 سال آمار گردشگران ورودی چقدر 
بود؟ 

سال 1402حدود 6.3میلیون گردشگر خارجی داشتیم 
و در ‌10ماه نخست 1403به این عدد رسیدیم. پیش‌بینی 
می‌شود گردشگران ورودی ایران در پایان سال 1403به 

میزان 20درصد افزایش داشته باشد.
 چه تعداد گردشگر ورودی تا پایان سال 

1403به ایران سفر خواهند کرد؟ 
حدود 7میلیون گردشگر خارجی با ریل‌گذاری و 
هدفگذاری‌های صورت‌گرفته، سال 1403به ایران سفر 
کرده و می‌کنند، ولی جدای از موانع ایران‌هراسی راه افتاده 
در برخی کشورها، گردشگری ایران در حوزه زیرساختی 

مشکل دارد. در حمل‌ونقل هوایی هم مشکل دارد.
گردشگری ایران چه تعداد هواپیما لازم دارد؟

فقط برای حمل‌ونقل هوایی داخل کشور 150هواپیمای 
دیگر نیاز داریم. وزیر میراث فرهنگی هم با کمیسیون اصل 
90مجلس درباره تصویب قانون »آزادی پنجم« با مجلس 
مذاکره کرده و درصورت تصویب این پیشنهاد، آژانس‌ها و 
ایرلاین‌های خارجی می‌توانند با رعایت مقررات و ضوابط و 
استانداردهای وزارت راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی 

کشوری تصمیم‌گیری کنند. 
 این تصمیم چه زمان اجرایی می‌شود؟

نیازمند اجازه مجلس و مصوبه نمایندگان درباره این 
تصمیم هستیم.

 آیا تنش‌های اخیر آمریکا با ایران و آغاز 
مسیر جدید ترامپ برای فشار حداکثری تأثیری بر 

گردشگری ورودی ایران خواهد داشت؟
به‌نظرم در سفر اتباع کشورهای همسایه و دوست 
و کشورهای حوزه تمدنی نوروز به ایران به غیراز 
کشورهای اروپایی تأثیر ندارد. این ترامپ همان 
ترامپی بود که سنوات گذشته هم بوده و فشار آن زمان 
فشار حداکثری بیشتری هم بوده و الان هم همین 
است. ترامپ این فشارها را بر کشورهای اروپایی و 
کانادا هم دارد می‌آورد و مشخص نیست براساس چه 
پروتکل‌هایی این کارها را انجام می‌دهد. دنیا را که 

نمی‌توان با قلدری اداره کرد.
 در وضعیت جدید اولویت‌بندی 

گردشگری ورودی ایران کدام بازارهاست؟
اولویت اصلی ما کشورهای حوزه تمدنی نوروز، 
همسایگان، کشورهای حوزه خلیج‌فارس، چین، 
هند، روسیه و بعد کشورهای غربی هستند که شاید 
تحت‌تأثیر ایران‌هراسی باشند. خیلی از همین کشورها 
در نمایشگاه بین‌المللی گردشگری تهران حضور یافته 
و غرفه دارند. خیلی از سفرا با وزیر میراث فرهنگی هم 
برای تقویت روابط ازجمله در گردشگری در حال 

گفت‌وگو هستند.
 وزارت میراث فرهنگی تلاش زیادی 
برای ورود گردشگران چین و روس به ایران 

داشت، اما چین ایران را 
در فهرست زرد قرار داد 
و از روسیه هم آنطور 
داشتیم  انتظار  که 
گردشگر به ایران نیامد.

تمام تلاش ما این است که 
فضای تبلیغات منفی 

را از ایران برداریم و 
این موضوع نیاز به 
رسانه، تبلیغ، دعوت 
اینفلوئنسرها،  از 
شناسایی ظرفیت‌ها 
و مذاکرات فنی با 

کشورها دارد. ریل گردشگری ایران صعودی است. 
الان با تاجیکستان شرایطی را برقرار کرده‌ایم که از 
8هزار گردشگر به 100هزار گردشگر برسیم، ولی این 

کارها زودبازده نیست.
 در حوزه زیرساخت حمل‌ونقل آماری از 

کمبودهای گردشگری ایران دارید؟
خیر، متأسفانه چون تخصصی است خبر ندارم، ولی 
همین چند روز قبل در ستاد هماهنگی خدمات 
سفر اعلام شد که ظرفیت ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای 
ایران در نوروز 1403کمتر از نوروز 1402است. چون 
 بخشی از اتوبوس‌ها از رده خارج شده و باید بتوان 

آنها را با اتوبوس‌های نو جایگزین کرد.
 نوروز امسال با توجه به گران بودن سفر  
به‌نظر می‌رسد شاهد خیابان‌خوابی‌های بیشتر 
مسافران نوروزی و سفرهای چادری و افزایش آمار 

تصادفات جاده‌ای باشیم. اینطور نیست؟ 
در حوادث جاده‌ای وزارت بهداشت کمپین راه انداخته 
و در نمایشگاه بین‌المللی سالنی برای اطلاع‌رسانی 
بازدید‌کنندگان با هدف فرهنگسازی سفرهای 
جاده‌ای ایجاد شده است. همچنین با دایر کردن 
استراحتگاه‌ها و نوروزگاه‌ها تلاش شده از حوادث 
جاده‌ای در 30کیلومتری ورودی شهرها کاسته شود، 
ولی با توجه به اینکه تعداد اقامتگاه‌ها و هتل‌ها نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته و بیش از 4هزار اقامتگاه 
بومگردی مجوزدار در کشور فعال است می‌توان به 
لحاظ اقامتی تا حدودی کاستی‌ها را برطرف کرد.

 شمال ایران با وجود گردشگرپذیر 
بودن و سفر میلیون‌ها ایرانی به‌شدت با کمبود هتل 
مواجه است. چه اقدامی برای توسعه زیرساخت‌های 

اقامتی شمال کشور انجام می‌دهید؟ 
 در قانون برنامه هفتم این مشکل حل شده و شورای 
ساحلی در 7استان ساحلی برای صدور مجوز و واگذاری 
عرصه و پهنه در همین شوراها به ریاست استاندارها 
تشکیل شده است. بحث دیگر که شخص وزیر 
میراث فرهنگی مدیریت آن را برعهده دارد حل 
مشکل استفاده از اراضی جنگلی و جلگه‌ای 

برای ساخت هتل در شمال کشور است.

مسافران ایران از ترامپ نمی‌ترسند
معاون گردشگری در گفت‌وگو با همشهری از افزایش گردشگران ورودی به ایران خبر داد 

آموزش

روایت تهران

 آموزش محیط‌زیست به کودکان
از طریق باغبانی

باغبانی یک روش عالی برای آموزش مفاهیم محیط‌زیستی 
به کودکان است. این فعالیت عملی و جذاب، آنها را با چرخه 
حیات، اهمیت گیاهان و روش‌های پایدار آشنا می‌کند. با 
کاشت دانه‌ها، کودکان یاد می‌گیرند که چگونه گیاهان رشد 
می‌کنند. برای مثال، می‌توانید یک دانه لوبیا در گلدان بکارید و 
هر روز رشد آن را بررسی کنید. این کار به آنها نشان می‌دهد که 
گیاهان برای رشد به آب، نور و خاک نیاز دارند. با کاشت گیاهان 
بومی، کودکان می‌آموزند که برخی گیاهان به جذب زنبورها و 
پروانه‌ها کمک می‌کنند. می‌توانید یک باغچه کوچک با گل‌های 
شهدزا ایجاد کنید و درباره نقش گرده‌افشانی توضیح دهید. 
کودکان را تشویق کنید تا پوست میوه و سبزی‌ها را در یک 
ظرف مخصوص جمع و از آن برای تهیه کود کمپوست استفاده 
کنند. این کار نشان می‌دهد که زباله‌های آلی چگونه به تغذیه 

خاک کمک می‌کنند.

شکوه بناهای مذهبی تهران
مسجد سپهسالار که پس از پیروزی انقلاب اسلامی با نام مسجد 
آیت‌الله مطهری شناخته می‌شود، به‌همراه مدرسه‌ای با همین نام 
کنار ساختمان قدیمی مجلس شورای ملی در خیابان بهارستان 
فعلی واقع شده است. این مسجد پس از مدرسه چهارباغ اصفهان، 
رتبه دوم را در شکوه و عظمت بناهای مذهبی از آن خود کرده 
است. با توجه به مکان کاخ گلستان، باغ و عمارت فخرالدوله، 
خیابان عین‌الدوله، سه‌راه‌امین‌حضور، بازار دروازه شمیران، کوچه 
میرزا محمود وزیر و کوچه نظامیه، این مسجد در گذشته موقعیت 
مناسبی برای دسترسی مردم داشته است. مسجد سپهسالار 
تهران در سال ۱۳۱۵ با شماره ۲۶۰ به ثبت آثار ملی رسید. مسجد 
و مدرسه سپهسالار روی هم 8مناره بلند دارند که بلندترین آنها 
۳۷ متر و کوتاه‌ترین آنها ۲۵ متر است. جنس مناره‌ها از آجر و 
پوشش آنها کاشی است. امتداد نیم‌استوانه مناره‌ها تا کف حیاط 
می‌رس��د که این خود ابتکاری منحصر‌به‌فرد است. طراح این بنا 
میرزا مهدی‌خان‌شقاقی، نخستین مهندس مدرن ایرانی و معمار 

آن، استاد حسن‌معمار قمی بود.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری 
در دولت چهاردهم معتقد است که اقدامات 
ترامپ برای ایجاد فشار حداکثری تأثیری بر سفر 
گردشگران خارجی به ایران ندارد و ایران توانسته 
است طی ‌10ماه اخیر به عدد کامل گردشگران سال 

1402برسد و تا پایان سال نیز رقم گردشگران 
ورودی به ایران به 7میلیون گردشگر می‌رسد. او 
در گفت‌وگو با همشهری از ضعف زیرساخت‌های 
گردشگری ایران و نیاز به 150هواپیمای جدید 
برای حل مشکل ناوگان هوانوردی کشور تنها در 
سفرهای خارجی خبر داده و گفته است که ناوگان 
حمل‌ونقل جاده‌ای در نوروز 1404با کاهش بیشتر 

نسبت به نوروز 1403مواجه است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

حدود 7میلیون 
گردشگر خارجی 

با ریل‌گذاری و 
هدفگذاری‌های 

صورت‌گرفته، سال 
1403به ایران سفر 

کرده و می‌کنند، 
ولی جدای از موانع 

ایران‌هراسی راه افتاده 
در برخی کشورها، 
گردشگری ایران در 

حوزه زیرساختی 
مشکل دارد

اتصال ایلام به شبکه ریلی کشور در دستور کار است
احمد کرمی، استاندار ایلام: اتصال استان به شبکه ریلی کشور در دستور کار است و ما تمام‌قد 
از سرمایه‌گذاران حمایت می‌کنیم. باید بسترها را برای اتصال استان ایلام به شبکه ریلی کشور و 

توسعه زیرساخت این حوزه فراهم کرد.

302هزار تن سیب در سردخانه‌های آذربایجان ‌غربی موجود است
خسرو شهبازی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی: ۳۰۲هزار تن سیب در سردخانه‌های 
استان موجود است و آمادگی تأمین سیب درختی شب عید را داریم. سالانه یک تا ۱.۲میلیون تن 

سیب درختی در آذربایجان غربی تولید می‌شود.

یکی پای چرخ خیاطی نشسته و دیگری پارچه‌ها را برش 
می‌دهد. آن یکی مشغول اتوکشی است و نفر دیگر کار 
بسته‌بندی را انجام می‌دهد. لبان‌شان به ذکرگویی مشغول 
است و گاهی نم اشک گوشه چشمان‌ ترشده‌شان را پاک می‌کند. اینجا خیاط‌خانه حرم رضوی است؛ جایی 
که بانوان مشغول دوخت چادر امانی زائران، لباس خدمت خادمان، پوشش جواهردوزی مضجع شریف، 
دستمال‌های غبارروبی و پوشش تزیینی گلاب‌پاش‌ها هستند. »سمانه ثمری« یکی از همین بانوان است 

که پس از 16سال چشم‌انتظاری توانست به خادمی مشرف شود؛ آن هم در خیاط‌خانه حرم رضوی.

خیاطی در بهشت
خادم خیاط‌خانه حرم رضوی از تجربه متفاوت عاشقی می‌گوید

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

برف 6متری در همدان
کاهش دمای هوا در روزهای اخیر سبب شده تا برخی شهرها 
بیشترین میزبان بارش برف را داشته باشند و برای خود رکورد 
ثبت کنند. به گزارش همشهری، در شبانه‌روز گذشته ارتفاع 
برف در جاده رزن - آوج در استان همدان به بیش از ۶ متر 
رسید. به‌ گفته مهرداد آهکی، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای همدان با تلاش راهداران ۹۵خودرو گرفتار در کولاک 
رهاسازی و ۲۷۰نفر در مراکز امدادی مستقر شدند. آمار نشان 
می‌دهد میانگین بارش در آوج سالانه به میزان ۴۵۰میلی‌متر 

و روزهای یخبندان، سالانه ۴۵روز است.

3 متر برف در گیلان

بارش برف در گیلان هم به 3متر رسید و رکورد تازه‌ای در 
استان ثبت شد. به‌ گفته فریبرز مرادی، مدیر کل راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌ای گیلان، بارش خفیف برف در برخی از 
محورهای مواصلاتی استان مشاهده می‌شود که به‌طور خاص، 
در محور اسالم - خلخال، ارتفاع برف به ۲۸۰سانتی‌متر رسیده 
است. محور پونل - خلخال و سیاهکل- دیلمان نیز به‌ترتیب با 
ارتفاع برف ۱۷۰ و ۱۸۰ سانتی‌متر جزو محورهای با بیشترین 
بارش برف و البته خفیف مواجه هستند. محورهای دیگر استان 
مانند امامزاده اسحاق - امامزاده ابراهیم و ماسال - گیلوان نیز 
به‌ترتیب با ارتفاع برف ۸۰ و ۱۷۰ سانتی‌متر تحت‌تأثیر بارش 
قرار دارند. در ارتفاعات رودبار، ارتفاع برف به ۲۲۰سانتی‌متر 
نیز رسیده است. ارتفاع برف در برخی دیگر از مناطق استان 
ازجمله اسالم در شهرستان تالش به بیش از ۲۲۰سانتی‌متر 

رسیده است.

رکورد برف در پیرانشهر 

پیرانشهر در استان آذربایجان غربی نیز بر اثر بارش برف رکورد 
جدیدی برای خود ثبت کرده و بارش برف 3متری در پیرانشهر 
مورد توجه شهروندان قرار گرفته ‌است. در برخی محورهای 
کوهستانی نیز ارتفاع برف به۵۰ تا ۶۰ سانتی‌متر رسیده است.

 
یک متر برف در مازندران 

فعالیت سامانه بارشی در شمال کشور نیز سبب شد که با تداوم 
بارش‌ها ارتفاع برف در جاده‌های کوهستانی مازندران به بیش 

از یک متر برسد. 

این مناطق منتظر برف باشند

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز چهارشنبه 
)۲۴ بهمن( فعالیت سامانه بارشی در غرب، جنوب‌غرب، 
زاگرس مرکزی و جنوبی و بخش‌هایی از مرکز کشور به 
شکل بارش برف و باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقت و 

در نقاط مستعد گردوخاک ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »همچنین امروز برای شهرها و 
مناطق صنعتی تهران، البرز، مرکزی، خراسان رضوی و 
آذربایجان‌شرقی افزایش غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش 

کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »تشدید فعالیت سامانه بارشی به 
شکل برف، باران، وزش باد شدید موقتی در نقاط مستعد 
گردوخاک، کاهش نسبی دما، پدیده مه و در نواحی جنوبی 
با رعدوبرق و تگرگ امروز در نیمه شمالی و غربی فارس، 
بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال‌وبختیاری، غرب و 
مرکز کرمان، شرق و جنوب لرستان، شمال شرق خوزستان 
و نوار غربی و جنوبی اصفهان سبب صدور هشدار هواشناسی 

سطح نارنجی شده‌است.«

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی 

چیزی شبیه معجزه
برای سمانه ثمری هفته از روزی آغاز می‌شود که شیفت خدمتش 
در خیاط‌خانه ‌است؛ هر 8روز یک‌بار و 12ساعت خدمت. از سال 
1399که خیاط‌خانه رضوی روبه‌روی باب‌الهادی آغاز به‌کار 
کرد، خدمت او هم آغاز شد. ثمری می‌گوید: »شبیه معجزه بود. 
همسرم خادم کشیک روز حرم است و من 16سال برای خادمانی 
که با او همکار بودند، صبحانه‌هایی مثل فرنی، عدسی، ‌آش و لوبیا 
درست می‌کردم و از امام رضا)ع( می‌خواستم این خدمت را از 

من بپذیرد.« 
ثمری چند بار برای خادمی اقدام کرد که بی‌نتیجه ماند. او ادامه 
می‌دهد: »مدرک دیپلمم ناقص بود. برای تکمیل آن هم مدام 
به در بسته می‌خوردم.« صدای باز شدن در خیاط‌خانه که به 
گوشش می‌خورد، تقاضا می‌دهد. ثمری می‌گوید: »دلم پر می‌زد. 
پذیرفته‌شدن من معجزه بود، اما به یک شرط؛ از من تعهد گرفتند 
که به‌عنوان میزبان در خیاط‌خانه خدمت کنم تا مدرک دیپلمم 
را تکمیل کنم.« 2 هفته میزبانی، یعنی چای ریختن و پذیرایی 

کردن از خیاطان هم برای ثمری باورکردنی نبود.

خاطرات عاشقی
ثمری خاطراتش را از خیاط‌خانه با اشتیاق برایمان 
تعریف می‌کند و می‌گوید: »پوشش ضریح مطهر 
جواهردوزی است و با دست انجام می‌شود. کار سختی 
است و به دقت زیاد نیاز دارد و چون زمانبر است 
خیلی به‌دست و چشم و گردن فشار می‌آورد، اما 
باورتان نمی‌شود بعد از دوخت پوشش ضریح مطهر 
انرژی بیشتری هم برای پشت چرخ خیاطی نشستن 
داشتیم، زیرا عاشقی همین است. وقتی چادرهای 
امانی را سر زائران می‌بینم، درحالی‌که مقابل پنجره 
فولاد عکس سلفی می‌گیرند، ذوق می‌کنم. از آن 
قشنگ‌تر دخترکانی هستند که چادر را با دست بالا 
گرفته‌اند تا روی زمین کشیده نشود و به سمت حرم 
می‌روند. چندی پیش هم عکسی از بازیگران سریال 
پایتخت برای فصل جدید در شبکه‌های مجازی دیدم 
که بازیگران خانم در حرم از همین چادرهایی که ما 

دوخته‌ایم بر سر داشتند.«

یک خاطره 
به  گلاب‌پاش   6 روز  یک 
خیاط‌خانه آوردند تا با پارچه‌های 
مخمل سبز تزیین شود. وقتی 
داشتم مخمل‌ها را می‌دوختم 
هم  من  کاش  کردم  آرزو 
می‌توانستم جای خادمی باشم 
که در روضه منوره گلاب‌پاش 
به‌دست دارد. هفته بعد درست 
در روز شیفت من کارگاه خیاطی 
برای تعمیرات یک‌روزه بسته 
شد. سرکشیک روز گفت: »امروز 
باید به‌عنوان خادم گلاب‌پاش 
خدمت کنی. تمام روز اشک 
می‌ریختم و گلاب‌پاشی را که 
خودم آن را تزیین کرده بودم در 

دست داشتم.«

اینجا تکه‌ای از بهشت است
سمانه ثمری که به متد روز هم مسلط است، می‌گوید: 
»آزمون مانتو دوختن از من گرفتند. خدا را شکر به‌عنوان 
مسئول شیفت آموزش خیاط‌خانه برای مانتودوزی 
بانوان خادم پذیرفته شدم.«  12نفر در شیفت او برای 
بانوان خادم مانتو می‌دوزند. ثمری خدمتش را رزق 
پربرکت می‌خواند و می‌گوید: »برخی از خیاط‌ها 
خودشان صاحب حرفه‌ای‌ترین مزون‌های خیاطی 
هستند و برخی تحصیلات عالیه دارند، اما همه ما یک 
وجه مشترک داریم و آن هم این است که در گوشه دنجی 

که یک تکه از بهشت است خدمت می‌کنیم.«

خیاط‌خانه رضوی
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